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Abstrakt

Řeka klidná, nebo řeka divoká? Jak to s Otavou tedy je? Trápí obyvatele města

Sušice více sucho, nebo povodně? Ve své diplomové práci jsem chtěla zjistit, jak se lidé,

kteří žijí v úzkém vztahu s řekou, vypořádávají s extrémy, které pravidelně řeka v podobě

záplav přináší. Zajímalo mě, jestli místní usedlíci a správa města vůbec hrozbu povodní

identifikují a může-li být jejich vztah k řece v tomto směru užitečný i jiným. Kromě toho

jsem se zabývala projevy klimatické změny u nás, a to konkrétně právě extrémními

výkyvy počasí jako jsou záplavy a sucho. Snažila jsem se zjistit, jestli a jak místní

reflektují klimatickou změnu skrze své žité zkušenosti s povodněmi a suchem.

Metodou mého výzkumu byla etnografie. Během šestiměsíčního výzkumu jsem

trávila čas se zahrádkáři, kterých se v posledních letech kriticky dotýká sucho, ačkoli mají

zahrádky kousek od řeky, s usedlíky, kteří pravidelně v menší či větší míře zakouší

záplavy, a se zástupci městské správy, u kterých mě zajímalo především to, jak se jejich

expertní pohled snoubí s letitými zkušenostmi.

Díky zvolené metodě jsem měla možnost proniknout do světů aktérů a pochopit

kontext vztahů, které jsem studovala. Zjistila jsem, že žít v kontaktu s povodněmi není

tak dramatické, jak se neznalému pozorovateli může zdát. Dokonce z výzkumu vyplývá,

že lokální vědění, které si místní na základě mnohaletých zkušeností se záplavami

a s řekou vypěstovali, může být velice cenné i pro ty, kteří s řekou nežijí. Pokud totiž

dokáže správa města kombinovat expertní a lokální znalosti, může se řešení případných

problémů s velkou vodou stát mnohem efektivnější a úměrné realitě. Lidé, kteří žijí pod

hrozbou povodní není třeba vidět jako oběti (oni sami se tak často vůbec nevidí), ale jako

nositele zkušeností a vědomostí, které mohou být obecně velice prospěšné. Ačkoli je

Sušice místem, kde se střídá sucho s povodněmi téměř každý rok, výzkum ukázal, že

většina aktérů, bez ohledu na to, jestli se jich dotýkají povodně nebo sucho, nedává

vědomě tyto události do souvislosti s klimatickou změnou. Co je ale důležité – velká část

z nich připouští, že se jejich prostředí mění. Déletrvající a intenzivní sucha a méně časté

a slabší povodně jsou něco, na co si zřejmě obyvatelé Sušice budou muset postupně

zvykat.

Klíčová slova

Etnografie, řeka, klimatická změna, povodně, sucho, Otava, Sušice, zahrádkáři, usedlíci,

správa města, lokální vědění

Abstract

In this diploma thesis I wanted to find out how people who live in a close

relationship with the river deal with the extremes like are floods and drought. I wondered

if local settlers and the city administration identified the threat of flood differently from

people who did not live in contact with the river, and if their relationship with the river

could be useful for others. I tried to find out if and how the locals reflect climate change

through their lived experiences with floods and droughts.

During my six-month research, based on ethnographic methods I spent time with

gardeners who have been critically affected by drought in recent years, with settlers who

regularly experience floods and with representatives of the city administration.

Thanks to ethnography, I was able to understand the context of the relationships I

studied. I found out that living in contact with floods is not as dramatic as it may seem to

an observer. Thanks to many years od experience with floods and the river have the locals

developed local knowledge, that can be very useful for whole city; If the city

administration can combine expert and local knowledge, solving potential problems with

high water can become much more effective and proportionate to reality. People living

under the threat of floods do not need to be seen as victims (they often do not see

themselves as victim at all), but as bearers of experience and knowledge that can be very

beneficial in general.

Although Sušice is a place where drought alternates with floods almost every year,

research has shown that most people, whether affected by floods or droughts, do not link

these events to climate change. But what is most important – many of them admit that

their environment is changing. Prolonged and intense droughts and less frequent and

weaker floods are something that the inhabitants of Sušice will probably have to get used

to.

Key words

Ethnography, river, climate change, floods, drought, Otava, Sušice, gardeners, settlers,

city administration, local knowledge
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Úvod

„Stačí vám ty dva sudy (s vodou) na léto?“

„Teď už ne. Loni i před loni jsme museli s kýbly do řeky. V sudech nebyla vůbec žádná

voda, to se snad čtyřicet let nestalo.“

Jana, zahrádkářka

„V roce 2013 se změnil stavební zákon, takže se už nesmí stavět v záplavové zóně. To je

tady u nás podle mě trochu nešťastný. Protože člověk najednou přijde nejenom o

kontakt s řekou, ale i o tu zkušenost.“

Petr, starosta města

„Jo, tu (povodeň) z roku 2002 si pamatuju. Hlavně ty škody potom (…)

„A neuvažoval jste v tu chvíli o úplném odstěhování?“

„Prosim tě proč? Kvůli tý vodě? Kvůli ní tady přece všichni bydlíme.“

Marek, starousedlík

Zahrádkáři, zástupci městské správy, starousedlíci; tři různé skupiny, které spojuje

jedna šumavská řeka. Proč mají zahrádkáři strach z řeky, která je může zachránit před

ničivými vlnami sucha? A naopak proč lidé, žijící přímo na břehu, strach nemají, ačkoli

pro ně řeka může během pravidelných povodní představovat hrozbu? A z čeho vychází

vedení města, při vyhodnocování nebezpečí povodní?

Ve své diplomové práci jsem se snažila nejenom přijít na kloub těmto klíčovým

otázkám, ale pokusila jsem se udělat i intenzivní etnografickou sondu do podmínek

středoevropského mírného pásu v kontextu klimatické změny. Mým prvním úkolem bylo

zmapovat vztahy, které mají jednotliví aktéři k řece a k jevům, které ji provází (především

k povodním). Díky etnografickým metodám, které jsem zvolila především pro jejich

schopnost zabrat široký kontext a umění číst mezi řádky, jsem zjistila, že ačkoli jsou tyto

vztahy různé a různě intenzivní, mají mnoho společných rysů.

Pro zahrádkáře je řeka Otava v Sušici spásou před suchem, neboť jejich kolonie leží

jen kousek od koryta řeky. Kvůli kopci a kostrbaté cestě se ale z cesty pro vodu stává pro

mnohé spíše strašák, kterému se chtějí za každou cenu vyhnout. Proto vymýšlejí a
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sestavují různé vychytávky, které jim pomohou suchá léta přečkat anebo se na nové

podmínky adaptovat. Strategie, jaké k tomu využívají jsou různé a my můžeme být

svědky toho, jak tvořiví a vnímaví k okolí tito lidé jsou.

Vztah mezi řekou a člověkem pro mě byl zásadní i při výzkumu usedlíků, kteří bydlí

v Sušici na břehu řeky Otavy a museli už za svůj život čelit nejedné povodni a jejím

následkům. Zajímalo mě nejen, proč se tito lidé z nebezpečného místa neodstěhují, ale

jestli vůbec nějakou hrozbu spojenou s řeknou vnímají. Díky usedlíkům se seznámíme

s mnoha tvářemi řeky a s pevným poutem, které si tito lidé k Otavě mnohdy i po generace

tvoří.

Obě skupiny doslova žijí prostředím, ve kterém bydlí, pracují a relaxují, ale stačí to k

tomu, aby si všimly nenápadných změn, které jim začínají utvářet nové podmínky?

Během výzkumu jsem se mimo výše zmíněné zaměřila i na téma klimatické změny u nás.

Zajímalo mě, jestli skupiny, které jsou nejvíce postiženy projevy klimatické změny

(především extrémními výkyvy počasí jako jsou záplavy nebo sucho), si tyto projevy

skutečně spojují s poruchami klimatu a zda a jak tyto změny zažívají na vlastní kůži. Zde

spatřuji unikátnost své práce- zkoumá projevy klimatické změny v Čechách, kde se o

reálných dopadech poruchy klimatu mezi širší veřejností dlouho příliš nemluvilo, a kde

toto téma rezonovalo téměř výlučně jen na akademické půdě. Ačkoli jsem

nepředpokládala, že v tomto směru získám šokující data, nakonec se ukázalo, že i když si

nikdo z aktérů nedával změny, které na vlastní kůži zažívá, přímo do souvislosti

s klimatickou změnou, téměř všichni z nich je v nějaké míře pociťují. Díky jejich

zkušenostem se tak můžeme přesvědčit o tom, že klimatická změna není fenoménem

dalekých krajin, extrémních podmínek a křehkých ekosystémů, ale je to problém, který

se bude čím dál tím víc dotýkat i nás.

Velice specifickou skupinou, o kterou jsem výzkum rozšířila, byla správa města


[…]


Málokdo zkoumá řeku a projevy klimatické krize v místech, kde nejsou na první

pohled tak závažné. A právě to chci zkoumat ve své práci já.

Žiji v mírném podnebném pásu, ve kterém se současná klimatická krize

projevuje především extrémními výkyvy počasí. To u nás znamená hlavně střídání

sucha a povodní. Proto bude mým předmětem zkoumání řeka Otava, která tyto

dva extrémy dobře reprezentuje a současně člověk, který si k řece tvoří vztah a

žije jí.

12. Hlavní vstupní výzkumný problém – výzkumná otázka (výzkumné otázky) –

ev. hypotéza (hypotézy):

Hlavními otázkami pro výzkum budou: čím vším může řeka pro člověka

v našich podmínkách být? Narušuje vztah člověka a řeky nějakým způsobem kli-

matická krize? Jaké problémy se v tomto vztahu řeka-člověk nově objevují a jak

se s nimi lidé potýkají?

13. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Život lidí a řeky budu sledovat v rámci šestiměsíčního etnografického vý-

zkumu pomocí metod jako je zúčastněné pozorování, případně rozhovory s vy-

branými aktéry.

14. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,

vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Tento typ výzkumu může pomoci porozumět motivům lidí, kteří se dob-

rovolně rozhodnou žít či jiným způsobem působit v místech, které pro ně mohou

být určitým způsobem nebezpečné. Kromě toho může práce poodhalit adaptační

schopnosti takových lidí. Vzhledem k tomu, že nás všechny dříve nebo později

zřejmě čekají podobné výzvy, kdy se budeme muset přizpůsobovat změnám ži-

votního prostředí nebo dokonce žít v rizikových podmínkách, může být přínos

výzkumu v tomto směru i praktický.
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15. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Žijeme v době, kdy se klimatická změna, nebo dokonce klimatická krize,

stává součástí našich životů a ačkoli se jí různé obory intenzivně věnují, materiály,

které by antropologicky zmapovaly projevy klimatické krize v mírném pásu, ve-

směs chybí. A přitom i u nás se krize viditelně projevuje – jak už bylo řečeno např.

střídáním sucha a povodní. Proto jsem si pro výzkum vybrala lokalitu, která je

postihována oběma extrémy a chci v rámci výzkumu tyto jevy popsat a zaměřit se

na to, jaké problémy se kvůli nim objevují ve vztahu člověk-řeka.

Antropologický výzkum řeky se u nás zatím příliš neujal a já bych ráda

ukázala, že vodu je možné zkoumat i z jiného než přírodovědného hlediska, že

k tomu dokonce lze využít metody, které byly vyvinuty především ke studování

člověka a jeho kultur a že i samotný pohled na vodu skrze člověka může být pro

vědu přínosný.

16. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Práce by mohla přispět k rozšíření etnografických metod na tradičně pří-

rodovědně zkoumané oblasti jako jsou řeky, voda, výkyvy vodních toků atp. Sna-

hou je také posílit antropologické vědění o klimatické krizi v mírném pásu, tedy

v místě, kde není běžné tento fenomén podobnými metodami zkoumat.

17. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

Obsah

Abstrakt

Úvod

1. Teoretická část

1.1.Vymezení základních pojmů

2. Výzkumný problém a výzkumné otázky

3. Metodologie a data

3.1.Výzkumná strategie

3.2.Výběr prostředí výzkumu a zkoumaných skupin

3.3.Vlastní výzkum

3.3.1. „Říční obyvatelé“ a život s rizikem

3.3.2. Vedení města, krizový štáb a reakce na rizika záplav

3.3.3. Zahrádkáři – blízko řeky, a přesto v boji se suchem

3.4.Popis a reflexe výzkumu

4. Závěr
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19. Předpokládaný vedoucí DP: Mgr. Bohuslav Kuřík, Ph.D.

20. Důvod volby tématu (dosavadní znalosti, zázemí, praxe a zájem studenta):11

Sušice je mým rodným městem a já sama zde žiji v těsné blízkosti řeky od

narození, a tudíž je pro mě, stejně jako pro mnoho dalších Sušičanů, povodeň ně-

čím pravidelně žitým. Kromě toho vlastním zahradu v kolonii, která, ačkoli se

nachází několik desítek metrů od řeky, je stále více poznamenaná suchem, a to

nejenom na přírodní rovině, ale i na úrovni mezilidských vztahů.

K oběma extrémům – k povodním i k suchu – mám blízký vztah, volba

byla tedy ovlivněna nejenom zázemím a množstvím užitečných kontaktů, které

v Sušici mám, ale také vlastním zájmem. Navíc je pro mě etnografický výzkum

vlastního domova a elementů, které jsou mi od malička samozřejmé, výzva.

Troja 6. listopadu 2020

Diplomant vedoucí DP vedoucí oboru SKE

11 nepovinné
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http://www.jstor.org/stable/j.ctv47wfn1.6

94

Obrázek 8 - zvýšená hladina řeky zaplavila ohniště a zahradu u domu, červenec 2021,

autorem fotografie: Petr Mottl

Obrázek 9 – otužilci vytahující zábradlí během povodně v Sušici, červenec 2021,

autorkou fotografie: Jaroslava Mottlová
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Obrázek 10 – přístupová cesta od zahrádkářské kolonie k řece, červenec 2021,

autorkou fotografie: Klára Mottlová

Obrázek 11 - pohled na zahrádky a louku, která je dělí od řeky,

červenec 2021, autorkou fotografie: Klára Mottlová