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Řeka klidná, řeka divoká
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Tereza Mottlová předkládá k obhájení práci, ve které na 95 stranách rozdělených do pěti kapitol,
závěru, bibliografie a příloh, etnograficky zkoumá kontury, variace a paradoxy soužití lidí a řeky
Otavy na příkladu starousedlíků, správy města a zahrádkářů v Sušici.
Hned na začátku posudku musím napsat, že práce je to více než podařená a tudíž budou v mém
hodnocení převládat pozitiva. V prvé řadě musím vypíchnout Mottlové ponor do etnografie se vší
vážností, odhodláním a náročností, kterou vyžaduje. Z pozice vedoucího bylo fascinující sledovat a
dopomáhat jejich vzájemnému namlouvání a sbližování, jenž vyústilo v sebevědomou etnografku,
která pochopila, že „stejně jako mrtvé stromy v lese nejsou mrtvé, ani „mrtvý“ čas v etnografickém
výzkumu není ve skutečnosti mrtvý.“ (str. 21) Když pak Mottlová přišla s nápadem dosběru
informací v terénu o rok později, aby „zjistila, jestli se výsledky mého výzkumu dramaticky
nezměnily“ (str. 35-6) a to na úkor pohodlí snadnějšího dokončení diplomky, pochopil jsem, že jí
nejde jen o to mít DP konečně dopsanou a za sebou, ale do velké míry i o poctivě odvedenou
etnografii.
Určitou citlivost a schopnost etnograficky se pohybovat terénem autorka prokázala, když dokázala
obstojně a reflexivně bruslit na tenkém ledě zkoumání blízkého okolí, včetně členů rodiny, což je
vždycky ošemetný postup v antropologii (viz str. 31 a 32 pro její diskusi tohoto postupu).
Domnívám se, že Mottlová prokázala, že mínusy takového postupu byly jasně převáženy plusy – a
to v čele s důvěrou, které se autorka těšila při výzkumu fungování městského úřadu, kde její otec je
starostou, díky čemuž získala unikátní a mnohdy těžky dostupné informace o proplétání expertního
a domorodého vědění.
Kromě kvalitního výzkumu se Mottlové podařil i hlavní výstup z něj, totiž psaný text. Autorka si
vypěstovala „etnografické střevo“, díky kterému umí držet text strhující, kompaktní a s estetickými
kvalitami, stejně jako vědecky poctivý a konceptuálně naplněný, nikoli ovšem přeplněný. Mottlová
rozumí aktuální, cizojazyčné odborné literatuře, kterou umí ilustrovat na příkladech, stejně jako se k
ní umí kriticky vymezit, najít její slabá místa a do nich pak vstoupit svým vlastním výzkumem (viz
např. její kritika vyzkumu řeky Solo na str. 25 či rozdíl mezi jejím a Krauseho výzkumem na str.
31). Důkazem osvojeného „etnografického střeva“ je i struktura práce odmítající klasickou
strukturu přísného oddělení teorie od empirie, v rámci které dokáže autorka držet koncepty a data v
trvalé interakci po celý tok textu, čímž prokazuje schopnost interpretace a analýzy vlastního
empirického materiálu. Ba co více, nejenže umí interpretovat a analyzovat, ale umí i
problematizovat a divit se – a „Údiv“, jak víme od Platóna, „je postoj člověka, který moudrost
skutečně miluje“. Schopnost divit se mimojiné vede k tomu, že jí v průběhu psaní vyvstávají další a
další problémy k řešení a otázky k prozkoumání, včetně těch, jenž by si zasloužily další výzkum –

ať už problematika demokratizace scottovského métis nebo srovnání „jak záplavové a běžně
nezaplavované oblasti dokáží reagovat na povodně“ (str. 79).
Když bych měl zmínit určité nedostatky, které práce má, pak bych vypíchnul to, že na jednu stranu
je sice skvělé a přesně v etnografickém duchu, že Mottlová vychází mnohem více z neformálních
rozhovorů než z mnohdy fetišizovaných formálních rozhovorů (což jí v práci nese své ovoce – viz
str. 67), na druhou stranu ale mohla do práce zahrnout i více etnografických situací, kde tím
klíčovým je dělání a praxe samotná a nikoli komentování praxe ze strany zkoumaných. Jak
koneckonců zdůrazňuje autorkou několikrát použitý Tom Boellstorff, dělat věci je něco jiného než
říkat, co dělám za věci a je škoda, že si Mottlová tuto mantru etnografie „po Geertzovi“ nevzala
ještě více k srdci. Mimo to, je skvělé, že autorka pracuje s fotkami přímo v těle textu a neuklízí je
do přílohy, nicméně je škoda, že na fotkách chybí zkoumaný člověk a že tedy nedala svým plasticky
vylíčeným postavám i fotografický rozměr. K mým drobným výtkám pak náleží i nedůslednost v
překládání cizojazyčných citací do češtiny – sice deklaruje, že tak činí, nicméně v textu zůstávají i
pasáže, kde ponechala originální znění (viz např. str. 30 pasáže o Krauseho disertaci). V neposlední
řadě koncept Umwelt náleží Jakobu von Uexküllovi a nikoli, jak tvrdí Mottlová na str. 51, Timu
Ingoldovi, který si ho od něj jen vypůjčil a dále rozvinul.

Celkové hodnocení
Drobné výtky, které k práci mám, zdaleka nedosahují významu pozitiv, jež na práci spatřuji. Ve
zkratce řečeno: práce je skvělá, nejlepší, kterou jsem z těch etnografických kdy vedl, a já Mottlové
k ní gratuluji. Jsem rád, že mám díky ní konečně k dizpozici vzorovou práci, podle které mohu její
mladší spolužačky a spolužáky učit, jak vypadá kvalitní diplomka etnografického ražení. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím 18 až 19 body. Mottlové pak doporučuji práci předělat do
popularizační eseje a odborné studie a zvážit doktorské studium.
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